1

2020 年 9 月 23 日

各 位

会 社 名  日 本 曹 達 株 式 会 社

代表者名  代表取締役社長  石 井  彰

（コード番号 4041 東証第一部）

問合せ先  総 務 部 長  竹 内  哲

（TEL 03-3245-6053）

インドの農薬製造販売会社 Bharat Insecticides Limited への出資に関するお知らせ

当社は、インドにおける農薬の販売拡大を目的に、三井物産株式会社（本社：東京都千代田区、

以下「三井物産」）と共同で設立する特定目的会社を通じて、インドの農薬製造販売会社 Bharat

Insecticides Limited（以下「BIL 社」）の株式を取得いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．背景

インドは世界第 5 位の農薬市場であり、国内外の食糧需要の増加を背景に農業生産に力を入れて

おり、農薬・肥料など農業資材関連市場のさらなる拡大が見込まれます。 こうした中、BIL 社は

1977 年の創業以来、農薬の有効成分を製造する兄弟会社 Bharat Rasayan Limited（本社：インド・

デリー連邦直轄地、ムンバイ証券取引所上場）との協業により、市場ニーズをいち早く掴んで新規

製品の開発を行い、競争力のある価格で高品質な農薬を供給してきました。 それに加えて、農家へ

のきめ細かい技術サービスの提供により、成長するインド市場において着実にビジネスを拡大して

おります。

当社と三井物産は、今回の共同出資によってインドにおける農薬事業を強化します。 出資後は

当社の保有する競争力の高い農薬の普及と、三井物産の保有する幅広い事業アセットとのシナジー

を通じて、BIL 社の事業拡大に取り組むとともに、インド農薬市場における業容拡大に取り組んで

まいります。

当社は本年 2 月に創立 100 周年を迎えました。 そして 5 月に当社グループの長期経営ビジョン

「かがくで、かがやく。2030」、ならびに 3 ヵ年の中期経営計画「かがくで、かがやく。Stage I」

を発表いたしました。

同計画では高効率な事業構造への変革に向けて、海外事業の拡大を通じて既存事業の拡大と新製

品・新規事業の市場開拓を推進することとしており、BIL 社への出資はこれらの取り組みの一環と

して、当社グループのさらなる企業価値の向上に貢献するものです。

2

２．BIL 社の概要

正 式 名 称 Bharat Insecticides Limited

所 在 地 インド・デリー連邦直轄地

代 表 者 Dharmesh Gupta（ダルメッシュ・グプタ）

事 業 内 容 農薬の製造（製剤）、輸出、登録、普及、販売

創 業 年 1977 年

従 業 員 数 約 350 名

資本金額（出資前） INR 20Mil

出 資 後 の 株 主 構 成
特定目的会社（三井物産・日本曹達）：56.0％

既存株主：44.0％

 BIL 社ウェブサイト

 http://www.bharatgroup.co.in/groupcompanies.aspx?mpgid=47&pgid1=55&pgidtrail=56

以 上

http://www.bharatgroup.co.in/groupcompanies.aspx?mpgid=47&pgid1=55&pgidtrail=56